



MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS - SMEOS

Projeto:

QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA/SP

Local:

TRECHO 2 RUA IGUAPE, BALNEÁRIO MEU RECANTO, ILHA COMPRIDA/SP



PLANILHA DE ORÇAMENTO

BDI = 25,67%

Referência: SINAPI - Abrangência: Nacional - Localidade: São Paulo Data de Preço 02/2025 e DER 10/24

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNIT. C/ BDI	TOTAL COM BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 38.979,51
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	466,78	586,60	2.639,70
1.2	COMP. PMIC	ADM LOCAL	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	2,00	10.355,26	13.013,46	26.026,92
1.3	COMP. PMIC	CANTEIRO	CANTEIRO DE OBRAS	UNID	1,00	1.695,00	2.130,11	2.130,11
1.4	COMP. PMIC	MOB E DESMOB	MOBILIZAÇÃO E DEMOBILIZAÇÃO	UNID	1,00	6.511,32	8.182,78	8.182,78
2			DRENAGEM					R\$ 9.781,48
2.1	SINAPI	94293	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_01/2024	M	48,50	160,48	201,68	9.781,48
3			ACESSIBILIDADE					R\$ 27.615,74
3.1	SINAPI	0104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	15,92	120,42	151,33	2.409,17
3.2	SINAPI	098529	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024	UN	8,00	92,79	116,61	932,88
3.3	SINAPI	095877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	39,17	1,96	2,46	96,36
3.4	SINAPI	096622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	8,24	190,33	239,19	1.970,93
3.5	SINAPI	095875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	247,20	2,63	3,31	818,23
3.6	SINAPI	093590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	316,42	1,04	1,31	414,51
3.7	SINAPI	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	164,99	70,54	88,65	14.626,36
3.8	SINAPI	0104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	M2	7,49	176,89	222,30	1.665,03
3.9	SINAPI	096536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	2,48	70,64	88,77	220,15
3.10	SINAPI	094975	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,19	441,82	555,24	105,50
3.11	SINAPI	099839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	6,20	559,15	702,68	4.356,62
4			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					R\$ 270.684,78
4.1	SINAPI	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	M2	2.399,41	1,98	2,49	5.974,53
4.2	SINAPI	96396	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	359,91	140,02	175,96	63.329,76
4.3	SINAPI	095877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	10.797,30	1,96	2,46	26.561,36
4.4	SINAPI	095427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	13.820,54	0,8	1,01	13.958,75
4.5	SINAPI	095995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	83,98	1436,31	1.805,01	151.584,74
4.6	SINAPI	095877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2.519,40	1,96	2,46	6.197,72
4.7	SINAPI	095427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2.225,47	0,8	1,01	2.247,72
4.8	SINAPI	094273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	14,00	47,19	59,30	830,20
5			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$ 7.847,33
5.1	SINAPI	0102501	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	49,74	28,65	36,00	1.790,64
5.2	SINAPI - I	034723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	1,52	924,00	1.161,19	1.765,01
5.3	SINAPI - I	05050	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = *95* MM	UN	8,00	426,88	536,46	4.291,68
TOTAL							R\$	354.908,84

3. AUTORIZAÇÕES

Ilha Comprida

segunda-feira, 23 de junho de 2025

Nelson Colombo Junior
Engenheiro Civil
CREA.SP 0601604879